
ЦЕНТРАЛЬНЫЙ  БАНК  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ 
(БАНК РОССИИ) 

П Р И К А З 
[REGNUMDATESTAMP] 

г. Москва 

Об особенностях осуществления  
государственной регистрации выпуска 

(выпусков) акций эмитентов, номинальная 
стоимость которых выражена в валюте 

Российской Федерации, в том числе  
о перечне документов, представляемых для 

такой государственной регистрации,  
и составе содержащихся в них сведений, 

форме документа, подтверждающего 
присвоение Банком России выпуску 

(выпускам) таких акций регистрационного 
номера, и требованиях к его содержанию 

В соответствии с пунктом 8.4 статьи 191 Федерального закона 

от 30 ноября 1994 года № 52-ФЗ «О введении в действие части первой 

Гражданского кодекса Российской Федерации»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить, что приказ определяет особенности осуществления

государственной регистрации выпуска (выпусков) акций эмитентов, 

которые имели в соответствии с учредительными документами место 

нахождения постоянно действующего исполнительного органа либо в 

случае отсутствия постоянно действующего исполнительного органа – 

иного органа или лица, имеющих право действовать от имени юридического 

лица без доверенности, на территориях Донецкой Народной Республики, 



 2 

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 

области на день принятия в Российскую Федерацию Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области и образования в составе Российской Федерации новых 

субъектов (далее – эмитент), номинальная стоимость которых выражена в 

валюте Российской Федерации (далее – акции с номинальной стоимостью в 

рублях), в том числе перечень документов, представляемых для такой 

государственной регистрации, и состав содержащихся в них сведений, 

форму документа, подтверждающего присвоение Банком России выпуску 

(выпускам) таких акций регистрационного номера, и требования к его 

содержанию. 

2. Установить, что государственная регистрация выпуска (выпусков) 

акций с номинальной стоимостью в рублях осуществляется Отделением по 

Республике Крым Южного главного управления Центрального банка 

Российской Федерации на основании заявления эмитента (далее – 

регистрирующий орган). 

3. Установить, что для государственной регистрации выпуска акций  

с номинальной стоимостью в рублях эмитентом представляются: 

3.1. Заявление на государственную регистрацию выпуска акций 

с номинальной стоимостью в рублях. 

3.2. Копия устава (учредительного документа) эмитента в 

действующей редакции со всеми внесенными в него изменениями и 

дополнениями. 

3.3. Копия (выписка из) протокола собрания (заседания) 

уполномоченного органа управления (решения единственного участника 

(акционера) эмитента, которым принято решение о приведении 

учредительных документов в соответствие с законодательством Российской 

Федерации. 

3.4. Копия незарегистрированных изменений в устав эмитента 

(незарегистрированного устава эмитента в новой редакции), которыми 

такой устав приведен в соответствие с законодательством Российской 



3 

Федерации (за исключением случаев, предусмотренных статьей 2

Федерального закона от 25 декабря 2023 года № 623-ФЗ «О внесении 

дополнения в статью 191 Федерального закона «О введении в действие части 

первой Гражданского кодекса Российской Федерации»). 

3.5. Решение о выпуске акций с номинальной стоимостью в рублях. 

3.6. Копия документа, подтверждающего место нахождения 

постоянно действующего исполнительного органа эмитента либо в случае 

отсутствия постоянно действующего исполнительного органа – иного 

органа или лица, имеющих право действовать от имени эмитента без 

доверенности, на территории Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области на день 

принятия в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 

области и образования в составе Российской Федерации новых субъектов 

(для эмитентов, сведения о которых не внесены в единый государственный 

реестр юридических лиц в соответствии с пунктом 1 статьи 191 

Федерального закона от 30 ноября 1994 года № 52-ФЗ «О введении 

в действие части первой Гражданского кодекса Российской Федерации»). 

3.7. Копии документов, подтверждающих осуществленную до дня 

принятия в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 

области и образования в составе Российской Федерации новых субъектов 

регистрацию (государственную регистрацию) выпусков (дополнительных 

выпусков) акций эмитента, которые выданы и (или) зарегистрированы 

государственными и иными официальными органами Украины, 

государственными и иными официальными органами Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области (для эмитентов, которые до приведения учредительных 

документов в соответствие с законодательством Российской Федерации 

являлись акционерными обществами). 

3.8. Опись представленных документов. 



4 

4. Установить, что в случае невозможности представления эмитентом

документов, предусмотренных подпунктами 3.2, 3.6 и (или) 3.7 пункта 3 

приказа, эмитент должен представить в регистрирующий орган объяснение 

причин непредставления указанных документов. 

5. Установить, что решение о выпуске акций с номинальной

стоимостью в рублях составляется в свободной форме и должно содержать: 

5.1. Полное и сокращенное (при наличии) фирменные наименования 

эмитента, место его нахождения. 

5.2. Основной государственный регистрационный номер (ОГРН), 

за которым в единый государственный реестр юридических лиц внесены 

сведения об эмитенте (в случае если такие сведения внесены в соответствии 

с пунктом 1 статьи 191 Федерального закона от 30 ноября 1994 года 

№ 52-ФЗ «О введении в действие части первой Гражданского кодекса 

Российской Федерации»). 

5.3. Категорию (тип) акций. 

5.4. Права владельцев акций соответствующей категории (типа). 

5.5. Номинальную стоимость акций. 

5.6. Количество акций. 

5.7. Подпись уполномоченного лица (лиц) эмитента.  

6. Установить, что решение о выпуске акций с номинальной

стоимостью в рублях составляется на основании и в соответствии с 

решением о приведении учредительных документов в соответствие с 

законодательством Российской Федерации и не подлежит утверждению 

уполномоченным органом управления эмитента таких акций. 

7. Установить, что срок рассмотрения документов, представленных

в регистрирующий орган в соответствии с пунктом 3 приказа, составляет 

30 рабочих дней. 

8. Установить, что принятое регистрирующим органом решение о

государственной регистрации выпуска (выпусков) акций с номинальной 

стоимостью в рублях (за исключением случаев, предусмотренных статьей 2 



5 

Федерального закона от 25 декабря 2023 года № 623-ФЗ «О внесении 

дополнения в статью 191 Федерального закона «О введении в действие части 

первой Гражданского кодекса Российской Федерации») вступает в силу с 

даты внесения сведений об эмитенте в единый государственный реестр 

юридических лиц в соответствии с пунктом 2 или 3 статьи 191 Федерального 

закона от 30 ноября 1994 года № 52-ФЗ «О введении в действие части 

первой Гражданского кодекса Российской Федерации». В случае если в 

течение года с даты принятия регистрирующим органом решения о 

государственной регистрации выпуска (выпусков) акций с номинальной 

стоимостью в рублях сведения о нем не внесены в единый государственный 

реестр юридических лиц в соответствии с пунктом 2 или 3 статьи 191 

Федерального закона от 30 ноября 1994 года № 52-ФЗ «О введении 

в действие части первой Гражданского кодекса Российской Федерации», 

указанное решение Банка России аннулируется. 

9. Присвоение выпуску (выпускам) акций регистрационного номера

для целей пункта 8.1 статьи 191 Федерального закона от 30 ноября 1994 года 

№ 52-ФЗ «О введении в действие части первой Гражданского кодекса 

Российской Федерации» подтверждается документом в одной из 

следующих форм: 

в форме копии решения о выпуске акций с номинальной стоимостью 

в рублях на бумажном носителе, заверенной эмитентом либо 

засвидетельствованной нотариально, содержащей регистрационный номер 

выпуска акций с номинальной стоимостью в рублях, подпись 

уполномоченного должностного лица регистрирующего органа, печать 

регистрирующего органа и дату принятия решения о регистрации выпуска 

акций с номинальной стоимостью в рублях; 

в форме подписанных усиленной квалифицированной электронной 

подписью эмитента или регистратора электронного документа, 

содержащего файл с решением о выпуске акций с номинальной стоимостью 



6 

в рублях, и электронного документа, содержащего файл с уведомлением 

регистрирующего органа о принятом решении о регистрации выпуска акций 

с номинальной стоимостью в рублях. 

10. Отношения, связанные с государственной регистрацией выпуска

(выпусков) акций с номинальной стоимостью в рублях, регулируются 

Положением Банка России от 19.12.2019 № 706-П «О стандартах эмиссии 

ценных бумаг» с учетом особенностей, установленных приказом. 

11. Не позднее 60 дней после даты внесения сведений об эмитенте в

единый государственный реестр юридических лиц в соответствии 

с пунктом 2 или 3 статьи 191 Федерального закона от 30 ноября 1994 года 

№ 52-ФЗ «О введении в действие части первой Гражданского кодекса 

Российской Федерации» в Банк России держателем реестра владельцев 

акций с номинальной стоимостью в рублях (регистратором) представляется 

уведомление об итогах выпуска акций, в котором должно быть указано 

полное фирменное наименование держателя реестра, осуществляющего 

ведение реестра акционеров эмитента (регистратора). 

12. Установить, что приказ действует с даты его размещения на

официальном сайте Банка России в информационно- 

телекоммуникационной сети «Интернет». 

Председатель Банка России Э.С. Набиуллина 

[SIGNERSTAMP1] 


